
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 220918 ΕΞ 2025	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/ 
4.4.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υπο-
δομών και Μεταφορών και Επικρατείας «Υπο-
χρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων 
από τους οικονομικούς φορείς» (Β’ 2385, διορθ. 
σφαλμ. Β’ 3061).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 

εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την 
έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσι-
ων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 44), και ιδίως 
των άρθρων 148 και 151, καθώς και της παρ. 3 του άρ-
θρου 154, όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 158 έως 
160 του ν. 4972/2022 (Α’ 181),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως των άρθρων 68 έως και 72 αυτού,

γ. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

δ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’  130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91) και

η. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 63446/31.5.2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων» (Β’ 2338).

3. Την υπό στοιχεία 98979ΕΞ2021/10.8.2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Επικρατείας, Υποδομών και Μεταφορών, 
Εθνικής Άμυνας και Εσωτερικών «Ηλεκτρονική τιμολό-
γηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει 
του ν. 4601/2019 (Α’ 44)» (Β’ 3766).

4. Την υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατεί-
ας «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων 
από τους οικονομικούς φορείς» (Β’ 2385, διορθ. σφαλμ. 
Β’ 3061), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία 
182112 ΕΞ 2024/4.12.2024 (Β’  7088) και 100792 ΕΞ 
2025/11.6.2025 (Β’ 2988) όμοιες.

5. Την υπό στοιχεία 217125 EΞ 2025/12-12-2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/ 
4.4.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Υποχρέωση 
υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονο-
μικούς φορείς» (Β’ 2385, διορθ. σφαλμ. Β’ 3061), όπως 
ισχύει, ως ακολούθως:

Στο άρθρο 2, μετά την περ. 1 προστίθεται περ. 1Α, ως 
εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6861

83761



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83762 Τεύχος B’ 6861/18.12.2025

«1Α. α) Δημόσιες συμβάσεις της περ. β) του άρθρου 10 
του ν. 4412/2016 (Α’ 147) των φορέων της Γενικής Κυ-
βέρνησης, που αφορούν στην απόκτηση αθλητικών και 
των συναφών τους οπτικοακουστικών δικαιωμάτων, σε 
κορυφαίες ευρωπαϊκές ή διεθνείς διοργανώσεις, β) συμ-
βάσεις και υποχρεώσεις με την Ευρωπαϊκή Ραδιοτηλε-
οπτική Ένωση (European Broadcasting Union) και γ) 
συμβάσεις με ειδησεογραφικά πρακτορεία, εφόσον ο 
αντισυμβαλλόμενος οικονομικός φορέας δεν έχει φορο-
λογική έδρα ή φορολογική εγκατάσταση ή φορολογικό 
αντιπρόσωπο ή υποκατάστημα στην ημεδαπή.».

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας	 Υποδομών 
και Οικονομικών	 και Μεταφορών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Ανάπτυξης	 Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ	 ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02068611812250002*


		2025-12-18T21:42:42+0200




